
 

Порядок налогообложения НДС – особенности выбора ставок 
для транспортных услуг 

Услуги, оказываемые при помощи транспортных средств, облагаются НДС по 

определенным правилам. Здесь важно то, где они производятся и, кто их оказывает. 

Правила применения тех или иных размеров ставок должно быть подтверждено 

документами, точно также как и возможность отмены. Разберемся в этом более подробно. 

 

Нулевая ставка 

Статья 164 НК РФ подразумевает установку нулевой процентной ставки, если 

деятельность компании связана с осуществлением: 

• багажных и пассажирских перевозок по воздуху на территории страны, когда 

начальным или конечным пунктом выступает Севастополь, Крым или 

Калининград; 

• международных грузоперевозок товаров, когда пункты отправки или получения 

находятся за рубежом; 

• услуг по перевозкам продукции под транзитным таможенным режимом; 

• перевозок багажа и людей ж/д ТС общего пользования по территории РФ; 



• транспортировки природного газа и нефти на территорию России или за ее 

пределы; 

• перевозками людей по ж/д в пригороде. 

Чтобы эта ставка стала актуальной, плательщик НДС должен иметь определенный 

перечень копий документов и их реестров: 

• декларации для таможни; 

• транспортные или товаросопроводительные бумаги; 

• договора с контрагентами. 

Их следует предоставить в течение полугода, после внесения записи сотрудниками 

таможни. Если условие не соблюдено, то ставка будет составлять 18%. 

10% 

Этот размер ставки применяется кбагажным и пассажирским перевозкам по воздуху в 

пределах страны. Есть и исключения, касающиеся Севастополя, Калининграда и области, 

а также Республики Крым. 

18% 

Все остальные случаи подразумевают установление размера НДС в объеме 18%. Услуги 

транспорта могут оказываться в рамках поставки или посредничества по договорам. Если 

стоимость услуг возмещается покупателям, то по ним нельзя использовать вычет. Когда 

речь идет о договоре посредничества, перевозчик может перечислить НДС только с 

суммы полученного вознаграждения.  

Освобождение от уплаты 

Существует несколько факторов, когда налогоплательщики не обязаны уплачивать НДС: 

• перевозка людей общественным и городским ТС по разработанному тарифу; 

• услуги транспорта, осуществляемые не в России; 

• специальный режим уплаты налогов (как ИП так и организации на УСН); 

• перевозчики, перешедшие на ЕНВД. 

 

 


